[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅关于
印发做好受疫情影响困难群众生活保障
八条措施的通知
渝府办发〔2022〕123号
各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
《做好受疫情影响困难群众生活保障八条措施》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市人民政府办公厅        
2022年12月2日           
（此件公开发布）
做好受疫情影响困难群众生活保障八条措施
为有效保障受疫情影响困难群众基本生活，切实加大关心关爱、帮助帮扶力度，特制定以下政策措施。
一、实施临时救助。对受疫情影响基本生活困难的未参保失业人员，受疫情影响暂未就业、基本生活面临困难的大学毕业生，以及其他基本生活陷入临时困境的家庭或个人，未纳入低保范围的，经本人申请，纳入临时救助。〔责任单位：市民政局，各区县（自治县，以下简称区县）政府〕
二、帮扶确诊患者。对确诊为新冠肺炎患者中的低保对象、低保边缘对象、易致贫返贫人员中，系家庭收入主要来源承担者，按低保标准2倍逐月发放帮扶资金，直至出院。对低保对象、特困人员、低保边缘对象中80岁以上失能、半失能确诊老年人，按失能的500元／人、半失能的400元／人发放一次性就医、用药、护理补助。（责任单位：市民政局，各区县政府）
三、五类在保对象暂停动态调整。疫情期间，现有低保对象、特困人员、孤儿、事实无人抚养儿童、低保边缘对象等五类在保对象继续享受现有救助保障，暂不作退出调整。（责任单位：市民政局，各区县政府）
四、做好失业人员生活保障。畅通线上线下失业保险申领渠道，按时足额发放失业保险金；对不符合领取失业保险金条件的参保失业人员按照200元／月的标准发放失业补助金。健全失业人员信息摸排机制，及时提供岗位推荐、职业指导、政策推介等服务措施，促进尽快重新就业。（责任单位：市人力社保局，各区县政府）
五、促进就业。面向登记失业的离校两年未就业高校毕业生、失业青年等受疫情影响的就业困难人员，开发一批公益性岗位进行安置。公益性岗位使用期满后仍难以通过市场渠道实现就业的特殊困难人员，可按程序再安置1次。（责任单位：市人力社保局，各区县政府）
六、发放价格临时补贴。按程序启动临时价格补贴机制，对低保对象、特困人员、低保边缘对象、领取失业保险金人员、领取失业补助金人员、享受国家定期抚恤补助的优抚对象、孤儿、事实无人抚养儿童、艾滋病病毒感染儿童，按照100元／人的标准，增发1次价格临时补贴。（责任单位：市发展改革委、市民政局、市财政局、市人力社保局、市退役军人事务局、国家统计局重庆调查总队，各区县政府）
七、防止因疫返贫致贫。按照脱贫人口定额补助50元／人，监测对象购买普惠款全额资助69元／人、购买升级款定额补助150元／人的标准，资助贫困人口和监测对象购买2023年“重庆渝快保”。（责任单位：市乡村振兴局、市财政局、市医保局、重庆银保监局，各区县政府）
八、金融支持。对受疫情影响难以按时偿还个人住房贷款的购房人，金融机构可按市场化、法治化原则与其协商，进行延期展期等调整。（责任单位：人行重庆营管部、重庆银保监局）

 重庆市人民政府办公厅发布